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گزارش

طبق لایحه بودجه ۱۴۰۲ واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای بیش از ۲۰ 
میلیارد تومان مشمول مالیات می‌شوند در حالی که سال گذشته رقم دریافتی 
مالیات از این خانه‌ها محقق نشد.به گزارش خبرنگار مهر، براساس طبق لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای بیش از ۲۰ میلیارد تومان 
مشمول مالیات می‌شوند و در بودجه سال جاری، ارزش ۱۰ میلیارد تومانی 
املاک معیار لوکس بودن آنها به شمار می‌رفت. به این ترتیب، به نظر می‌رسد، 
دولت در لایحه بودجه سال آینده به‌طور ضمنی، تورم ۱۰۰ درصدی مسکن یا 
دست‌کم املاک لوکس را پذیرفته است.با توجه به اینکه در مسکن در پایتخت 
طی ۹ ماه اول سال حدود ۳۶ درصد افزایش داشته است و طی سه ماه آتی نیز 
احتمال اینکه این رقم به ۵۰ درصد خواهد رسید و با توجه به افزایش قیمت‌ها 
املاک لوکس افزایش پیدا خواهد کرد.با توجه به قیمت‌های روزانه مسکن که در 
خبرگزاری مهر منتشر می‌شود قیمت هر متر خانه در پایتخت متوسط از ۱۹ تا 
۱۰۰ میلیون تومان می‌باشد بنابراین میانگین خانه ۶۰ متری در جنوب تهران 
حدود ۲ میلیارد تومان می‌باشد اگر بر همین اساس مناطق شمال پایتخت را در 
نظر بگیریم خانه‌ها حدود ۱۰ الی ۲۰ میلیارد یک خانه معمولی در شمال تهران 
ارزش دارد که مالیات به آنها تعلق خواهد گرفت.با توجه به شرایط تورم زده 
اقتصاد خانه‌های کلنگی که در هر منطقه شرق وجود دارد ۲۰ میلیارد بیشتر 
ارزش دارد که این مسکن‌ها برای زندگی این خانواده‌ها می‌باشد و با توجه به 
شرایط کنونی این اتفاق و مالیات باعث سقوط به جمع فقرا را فراهم می‌سازد.

از نحوه شناسایی خانه‌های لوکس که عبور کنیم، میزان پرداخت مالیات درنظر 
گرفته شده برای این املاک متناسب با ارزش آنها نیست. 

در عین حال، این شیوه اخذ مالیات، موجودیت املاک بزرگ و اندک باغ‌های 
باقیمانده در تهران را به مخاطره می‌اندازد و مالکان آنها را ناگزیر از تخریب و 
برج‌سازی می‌کند. در واقع، زیان این نوع مالیات‌ستانی، تخریب محیط زیست، 
هویت معماری اصیل و قدیمی‌و پر و بال دادن به آپارتمان‌سازی در شهری است 
که از جمعیت لبریز و اشباع شده است.طبق لایحه بودجه ۱۴۰۲، واحدهای 
مسکونی و باغ ویلاهای مجاز که ارزش آنها با احتساب عرصه و عیان بیش 
از ۲۰ میلیارد تومان باشد مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در 
هزار می‌شوند. این مالیات بر عهده شخصی است که در ابتدای هر سال مالک 

واحدهای مسکونی و باغ ویلاها است. واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای در حال 
ساخت مشمول این مالیات نمی‌شوند.این در حالی است که در بودجه ۱۴۰۱ 
واحدهای مسکونی و باغ ویلاها مجاز بیش از ۱۰ میلیارد تومان مشمول پرداخت 
مالیات می‌شدند. در عین حال، واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای در حال ساخت 
مشمول مالیات نیستند.همچنین وزارتخانه‌های راه و شهرسازی، صمت، سازمان 
ثبت اسناد و املاک و شهرداری موظف هستند که دسترسی برخط و آنلاین به 
اطلاعات مالکیت املاک مورد نیاز سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه امکان را 
در اختیار این سازمان قرار دهند.تمام اشخاص حقیقی و حقوقی مکلف هستند 
که با رعایت قوانین مالیاتی، مالیات سالانه مربوط به هریک از واحدهای مسکونی 
و باغ ویلاهای تحت تملک خود و افراد تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن ماه 

هر سال پرداخت کنند.
همچنین ثبت نقل و انتقال املاکی که به موجب این بند برای آنها مالیات 
وضع شده قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی و 
نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. متخلف از حکم این جز در پرداخت 
مالیات متعلقه مسؤولیت تضامنی دارد.به گزارش خبرنگار مهر، طبق لایحه 
بودجه ۱۴۰۲، میزان مالیات پروژه‌های مسکن بابت هر واحد مسکن مهر برای 
سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲ با هر نوع قرارداد معادل ۳ میلیون ریال برای هر واحد 
تعیین شده و هیچ گونه مالیات دیگری به غیر از مالیات بر ارزش افزوده بابت 
خرید مصالح به این پروژه تعلق نمی‌گیرد.طبق لایحه بودجه ۱۴۰۲، میزان 
مالیات پروژه‌های مسکن بابت هر واحد مسکن مهر برای سال‌های ۱۳۹۸ تا 
۱۴۰۲ در پروژه‌های تفاهمنامه سه جانبه با سازندگان و تعاونی‌ها و پیمانکاران 
فرعی طرف قرارداد با آنها با هر نوع قرارداد و با معرفی وزارت راه و شهرسازی 
معادل ۳ میلیون ریال برای هر واحد تعیین شده و هیچ گونه مالیات دیگری به 
غیر از مالیات بر ارزش افزوده بابت خرید مصالح به این پروژه تعلق نمی‌گیرد.
همچنین به دستگاه‌های اجرایی اجازه داده شده که برای تسویه مطالبات و 
بدهی‌های قطعی شده خود به شهرداری‌ها و سازمان تأمین اجتماعی و 
نهادهای عمومی‌غیر دولتی، یا بابت آورده سهم دولت در طرح‌های مشارکت 
عمومی‌خصوصی نسبت به مبادله و تهاتر املاک در اختیار وفق قوانین و مقررات 
و در چارچوب آئین نامه‌ای که ظرف دو ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون 

توسط وزارت امور اقتصادی با همکاری وزارت کشور و وزارت تعاون تهیه و 
تصویب هیأت وزیران می‌رسد، اقدام کند.به وزارت راه و شهرسازی اجازه داده 
می‌شود حسب ضرورت زمین‌ها و املاک در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن 
در حریم و محدوده هریک از شهرها را به موضوع باز آفرینی بافت فرسوده و 
حاشیه‌های شهرها اختصاص دهد.هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در 
خصوص مالیات خانه‌های لوکس به خبرنگار مهر گفت: در سال گذشته ۱۰ 
میلیارد مشمول مالیات بود امسال مالیات خانه‌های لوکس از ۲۰ میلیارد است 
این نشان از تورم موجود و اینکه ارزش خانه‌ها است که روز به روز بیشتر 
می‌شود و قیمت‌ها بالا می‌رود امروزه خانه‌های ۲۰ میلیاردی همان خانه‌های 
۱۰ میلیاردی هستند در اصل فرقی ایجاد نشده است.وی در ادامه بیان کرد: 
مشکل اساسی قانون گذار است که طرح‌هایی می‌دهد که قابلیت اجرایی ندارد 
در حال حاضر همین مالیات خانه و خودرو قابلیت اجرایی زمانی پیدا می‌کنند 
که مالک قصد فروش خانه را داشته باشد در ان زمان مالیات گرفته می‌شود در 
غیر این صورت مالیاتی پرداخت نمی‌شود این برنامه‌هایی که قابلیت اجرایی در 
زمان و وقتش را ندارد اشتباه است با توجه به اینکه دیوان محاسبات کشوری هر 
سال ذکر می‌کند که کدام منابع اجرایی نشده است و این مالیات خانه‌های خالی 
همان مواردی است که اجرایی شدن آن سخت است.هادی حق شناس در ادامه 
گفت: از سوی دیگر مردم وقتی ارزش پولشان روزانه کاهش پیدا می‌کند تصمیم 
می‌گیرند تا پول‌های خود را تبدیل به ملک یا خودرو کنند از سوی دیگر باید 
مالیات دهند در صورتی که این کار مردم از روی عقلانیت است و قصد دراند که 
نگذارند ارزش پولشان کمتر از این شود و بعد از این هم باید مالیات خانه‌ای که 
برای حفظ ارزش دارایی خود کردند را پرداخت کنند این از قانون اشتباهی است 
که قانون گذار می‌گذارد و قانون گذار به جای اینکه به فکر کنترل تورم باشد 
راهی را انتخاب می‌کند که باعث تورم می‌شود را انتخاب می‌کند.این کارشناس 
اقتصادی در پایان از مالیات مسکن مهر نیز گفت: مالیات مسکن مهر نوعی 
مشوق ساخت و ساز محسوب می‌شود وقتی پیمانکار به جای اینکه هر واحد را 
۸ میلیون تومان مالیت بدهد ۳۰۰ هزار تومان پرداخت می‌کند تشویق می‌شود 
که ساخت و ساز در نهضت ملی را آغاز کند بنابراین هم نهضت ملی مسکن‌ها را 
تحویل می‌دهند و وعده را عملی می‌کنند با این طرح تشویقی دریافت مالیات 
کم از پیمانکاران.به گزارش خبرنگار مهر، گزارش تفریغ بودجه در دو ماهه اول 
پاییز نیز نشان داد که کمترین تحقق به ردیف‌های درآمدی مالیات بر واحدهای 

مسکونی لوکس با صفر درصد اختصاص یافته است.

لوکس‌نشین‌ها دنبال فرار از مالیات

بررسی مزد سال آینده در هفته جاری
طبق گفته وزیرکار این هفته شورای عالی کار تشکیل و تکلیف کمیته 
دستمزد مشخص می‌شود. هزینه سبد معیشت در کمیته مزد تعیین و ملاک 
برای بررسی مزدی خواهد بود.معمولاً‌ پایان هر ماه جلسه شورای عالی کار 
تشکیل می‌شود. ۳۰آذر ماه نیز جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی 
تشکیل شد.هادی ابوی، نماینده کارگران در شورای‌عالی کار در همان زمان بیان 
کرد: مقرر شد در جلسه بعدی درباره کمیته دستمزد صحبت شود، اما طبق 
آیین‌نامه شورای‌عالی کار اگر سه عضو از شورا درخواست برگزاری جلسه را بدهند 
جلسه باید تشکیل شود.با توجه به درخواست کارگران وزیر کار اعلام کرد که این 
مسئله اولین دستور کار جلسه بعدی شورای‌ عالی کار باشد و چگونگی تعیین 
مزد بررسی شود.سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز هفته 
گذشته در حاشیه جلسه هیات دولت گفته است: اولین جلسه شورای عالی کار 
برای تعیین حقوق و دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲ سه چهار روز دیگر برگزار 
می‌شود. در این جلسه کمیسیون تعیین حداقل حقوق مشخص خواهد شد.وی 
بیان کرده است: این کمیسیون، تحقیقات و مطالعاتش را انجام می‌دهد و سپس 
موضوع در دستور کار شورای عالی کار قرار می‌گیرد. امیدواریم باحضور نماینده 
کارگران، نماینده کارفرمایان و نمایندگان دولت آن چیزی که حق و عدالت باشد، 
تصویب شود.مرتضوی گفته است: متغیرها و مولفه‌های مختلفی همچون تورم در 

تعیین حداقل حقوق و دستمزد کارگران اثر دارند و همه مدنظر است.

رشد ۲۵۷ درصدی تاسیس دفاتر کاریابی در تهران
مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران با اشاره به فعالیت ۲۴۰ 
مرکز کاریابی در استان تهران از رشد بیش از ۶۵ درصدی صدور مجوز کاریابی‌ها 
طی ۹ ماه گذشته خبر داد.به گزارش ایسنا، بر اساس آمارها بیش از ۵۰ درصد 
نیروی کار مورد نیاز در کشورهای توسعه یافته توسط کاریابی‌ها جذب می‌شوند.
به اعتقاد کارشناسان، مراکز کاریابی و مشاوره شغلی در افزایش بهره‌وری بنگاهها 
و تثبیت نیروی کار کارفرمایان موثرند و تخصصی شدن آنها به شناخت بهتر و 
دقیق تر از بازار کار و نیازهای آن کمک می‌کند.بر اساس گزارش مرکز برنامه 
ریزی و اطلاعات راهبردی وزارت کار در سال گذشته تعداد مراکز کاریابی دولتی 
و خصوصی در کشور افزایش داشته و استان تهران در صدر بیشترین تعداد مراکز 
خدمات اشتغال دولتی و دفاتر کاریابی خصوصی قرار دارد.حامدویس کرمی‌- 
مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران، نقش دفاتر کاریابی و هدایت 
شغلی را مهم دانسته و می‌گوید: این دفاتر به عنوان یکی از ابزارهای مدیریت 
بازارکار، حلقه اتصال کارجویان و کارفرمایان بوده و نقش موثری در مدیریت 

بازار کار دارند.

عرضه خودرو در بورس کالا طبق روال گذشته 
وزیر اقتصاد اعلام کرد موضوع تعیین تکلیف ادامه پذیرش و عرضه خودروهای 
جدید در بورس کالا را در دستور کار شورای عالی بورس قرار خواهد داد.به 
گزارش ایسنا، در پی نامه مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص تعیین تکلیف ادامه پذیرش و عرضه 
خودروهای جدید در بورس کالا، وزیر اقتصاد موضوع را در دستور کار شورای 
عالی بورس قرار خواهد داد.لازم به ذکر است تاکنون هیچ درخواست قانونی از 

سوی دستگاه و نهادها جهت توقف این روند واصل نشده است.

کاهش زمان صدور ضمانت‌نامه
 در صندوق ضمانت بخش تعاون

بر اساس گزارش‌ها مدت زمان فرایند صدور ضمانت نامه در صندوق ضمانت 
سرمایه‌گذاری بخش تعاون به سه روز کاهش یافته و کاهش ۵۰ درصدی نرخ 
کارمزد و حمایت از تعاونی‌های ممتاز و دانش بنیان در دستور کار قرار گرفته 
است.به گزارش ایسنا، صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری بخش تعاون، صندوقی 
دولتی است و تسهیلات بانکی مربوط به حوزه کسب و کارهای خرد و متوسط 
را با اولویت شرکت‌های تعاونی ضمانت می‌کند.در همین راستا البرز محمدی - 
مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری بخش تعاون - از کاهش مدت زمان 
فرایند صدور ضمانت نامه در صندوق خبر داده و گفته است: از ابتدای سال 
کاهش مدت زمان فرایند صدور ضمانت نامه در دستور کار قرار گرفته و در 
حال حاضر به محض وصول پرونده متقاضی، حداکثر ظرف مدت سه تا چهار 

روز مصوبه به تایید ارکان اعتباری صندوق رسیده و به متقاضی ابلاغ می‌شود.

صعود طلای جهانی به قله اوج پیش از تعطیلی 
قیمت طلا روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار به بالاترین حد خود در بیش از 
هشت ماه گذشته رسید و بالاتر از سطح ۱۹۰۰ دلار در هر اونس باقی ماند زیرا 
کاهش تورم در ایالات‌متحده امیدها را برای افزایش آهسته‌تر نرخ بهره فدرال 
رزرو افزایش داد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا پیش از تعطیلی بازار به 
۱۹۲۰ دلار و ۶۰ سنت رسید که این قیمت بالاترین میزان از پایان آوریل 
۲۰۲۲ بود. قیمت طلا در بازار معاملات آمریکا نیز به ۱۹۲۱ دلار و ۶۰ سنت 
رسید.  این فلز تا کنون در این هفته ۲.۹ درصد افزایش یافته است. داده‌های روز 
پنجشنبه نشان داد که قیمت‌های مصرف‌کننده ایالات‌متحده برای اولین‌بار در 
بیش از دو تا ۲.۵ سال در دسامبر کاهش یافت.سیاست گذاران فدرال رزرو به 
دنبال این داده‌ها، از ادامه روند کاهشی تورم در دسامبر ابراز آرامش کردند که راه 
را برای کاهش احتمالی افزایش ۲۵ واحدی نرخ بهره در نشست بعدی سیاست 
خود در فوریه هموار کرد. نرخ بهره پایین‌تر برای شمش سودمند است و هزینه 
فرصت نگهداری دارایی غیر بازده را کاهش می‌دهد.علاوه بر این، خرید در چین 
پرمصرف معمولاً قبل از تعطیلات سال نو که از ۲۱ ژانویه آغاز می‌شود، افزایش 
می‌یابد. دلار آمریکا بدترین هفته خود را در بیش از یک ماه گذشته پیش می‌برد 
و باعث شد طلا برای سایر دارندگان ارز ارزان‌تر شود.بر اساس گزارش رویترز، در 
بازار سایر فلزات ارزشمند نیز پیش از تعطیلی بازار، بهای هر اونس نقره با جهش 
۲.۱ درصدی به ۲۴.۲۸ دلار رسید که بالاترین رشد هفتگی خود از هفته ۲۳ 
دسامبر را طی کرد. پلاتین با ۰.۲ درصد کاهش به ۱۰۶۵دلار و ۶۲ سنت رسید 
و پالادیوم ۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۱۷۸۸ دلار و ۸۵ سنت رسید و پیش‌تر 

به ۱۷۲۷ دلار سقوط کرد و هر دو فلز در مسیر کاهش هفتگی قرار گرفتند.

افت ۸ هزار واحدی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با هشت هزار و ۳۶۶ 
واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۶۴۳ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با ۷۰۰ واحد افزایش به ۵۰۴ هزار و ۹۰۵ واحد و شاخص قیمت با 
۴۱۷ واحد رشد به ۳۰۰ هزار و ۴۴۰ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۶ هزار و ۳۴۳ 
واحد و شاخص بازار دوم، ۱۶ هزار و ۱۷۵ واحد کاهش را ثبت کردند.روز شنبه 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۱ میلیارد و ۴۷۰ میلیون سهم، حق‌تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۶۶ هزار و ۳۰۷ میلیارد ریال معامله شد.همچنین ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۹۷۵ واحد، توسعه معادن و صناعی معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با ۱۸۹ واحد، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( با ۱۴۷ واحد، 
بانک ملت )وبملت( با ۱۲۷ واحد، کالمسین )فاسمین( با ۱۲۵ واحد و بانک سینا 
)وسینا( با ۱۲۱ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۷۲۲ واحد، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس )فارس( 
با یک هزار و ۶۰ واحد، پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( با ۸۸۷ واحد، توسعه معادن 
و فلزات )ومعادن( با ۶۲۵ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با ۵۷۶ واحد و پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۵۱۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، دیروز نماد گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، پالایش 
نفت تهران )شتران(، بانک تجارت )وتجارت(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( و پتروشیمی‌پردیس )شپدیس( و در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات روزگذشته صدرنشین برترین 
گروه‌های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۶۶۹ میلیون برگه سهم به 
ارزش هشت هزار و ۲۴۳ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز امروز 
بیش از ۸۸ واحد کاهش داشت و به ۲۰ هزار و ۹۴۴ واحد رسید.در این بازار بیش 
از ۶ میلیارد و ۶۲۵ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات امروز فرابورس بیش از ۳۴۳ هزار و ۷۱۹ نوبت بود.بانک دی )دی(، بهمن 
دیزل )خدیرل(، پخش البرز )پخش(، توزیع داروپخش )دتوزیع( و توسعه و عمران 

استان کرمان )کرمان( تاثیر مثبت بر این شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

یک اقتصاددان می‌گوید: بالا و پایین شدن اعداد بودجه، 
توفیری برای کشور ندارد، چراکه عملا تمام تلاش ما این 
است که بودجه ببندیم که حقوق و دستمزد پرداخت 
کنیم و چندین سال هم است که برای پروژه‌های عمرانی 
تخصیصی نداشتیم. ۱پس از کش و قوس‌های فراوان و با ۳۶ 
روز تاخیر، بالاخره لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به مجلس رفت؛ 
بودجه‌ای که قرار بود همراهی برنامه هفتم توسعه را با خود 
داشته باشد، اما در نهایت دولت از مجلس خواست که رنامه 
ششم توسعه تا تصویب برنامه هفتم تمدید شود.اعداد و ارقام 
بودجه نشان می‌دهد که در بودجه سال آینده افزایش ۴۶ 
درصدی هزینه‌های دولت، ۴۰ درصدی بودجه شرکت‌های 
دولتی، افزایش ۲۰ درصدی حقوق، افزایش ۵۹ درصدی 
درآمدهای مالیاتی و افزایش هزینه یارانه‌ها و دلار ۲۳ 
هزار تومانی پیش‌بینی شده است. اعداد و ارقامی‌که به باور 
کارشناسان، تغییر آن توفیری برای اقتصاد ایران نمی‌کند.در 
همین خصوص وحید شقاقی‌شهری، اقتصاددان در گفت‌وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین می‌گوید: مساله اصلی تغییر اعداد 
بودجه نیست، مساله اصلی این است که ساختار بودجه‌ریزی 
کشور مثل سال گذشته است و انباشت تجربه و دانش در 
۵۰ سال اخیر به ما نشان داده که این نحوه برنامه‌ریزی 
یک‌ساله و این نحوه بودجه‌ریزی، دردی را از ما دوا نمی‌کند.

وی می‌افزاید: مساله این است که ابرچالش‌ها و بحران‌های 
کشور به سرعت بیشتر می‌شود و بودجه‌های سنواتی نیز 
همان مسیر گذشته روزمره خود را طی می‌کنند و این دو 
با یکدیگر برخوردی ندارند. یعنی بحران‌ها و مسایل اقتصاد 
ایران و مسایل محیط‌زیستی ایران هر روز تشدید می‌شود، 
ولی بودجه‌ها و برنامه‌ریزی‌های سالانه ناظر بر حل این 
بحران‌ها و مسایل تنظیم نشده است.این اقتصاددان تصریح 
می‌کند: از این نظر، این انتقطاع و از هم جدا شدن موجب 
می‌شود که همان مسیر روزمره خود را پیش برویم. شما 
به من می‌گویید که مالیات را کمی‌زیاد کردند، می‌خواهند 
اوراق منتشر کنند، اموال بفروشند و ۹۰ درصد هزینه‌های 
جاری است. عملا این نوع نظام بودجه‌ریزی ناظر بر ارتقای 
بهره‌وری، شایسته‌سالاری، شفافیت و حل بحران تنظیم 

نشده است. 
این درد اقتصاد ایران و کشور ماست که این نظامات 
بودجه‌ریزی صرفا برای امرار معاش کارمندان دولت و 
بازنشستگان تنظیم می‌شود و همان مسیر روزمرگی 
است.شقاقی‌شهری عنوان می‌کند: ما یک زمانی مالیات 
می‌گرفتیم که صرف هزینه‌های جاری و حقوق و دستمزد 
کنیم. بعد هزینه‌های ما فزاینده شد و پول کم آمد، بنابراین 
نفت را هم به آن اضافه کردیم. دوباره پول کم آوردیم، اوراق 
منتشر کردیم و الان دوباره کم آوردیم و در کنار مالیات، 
نفت و انتشار اوراق، فروش اموال را در دستور کار قرار دادیم.
وی ادامه می‌دهد: عملا مسیری که در نظام بودجه‌ریزی 
طی می‌شود، هیچ‌گونه ارتباطی با حل مسایل کشور ندارد 
و هیچ‌کجای دنیا هم من سراغ ندارم که این همه کارمند 
رسمی‌داشته باشیم. ما فقط الان دنبال این هستیم که 
حقوق و دستمزد کارمندان دولت را پرداخت کنیم، ولی 

نکته این‌جاست که چقدر بهره‌وری در اقتصاد ایران وجود 
دارد.این کارشناس اقتصادی با بیان این‌که من سالیان سال 
در دستگاه‌های اجرایی بوده‌ام و مشاهده کرده‌ام که چه 
ساختار اداری در کشور شکل گرفته و چه نهاد اداری‌ای 
داریم، می‌گوید: این نوع نظام اداری فقط بلعنده پول است 
و هر چقدر هم ما به این نظام اداری پول بدهیم، خروجی 
آن حل مسایل نخواهد بود.شقاقی‌شهری می‌افزاید: ۲۰ سال 
پیش قرار بود بودجه‌ریزی را عملیاتی کنیم و بودجه‌ریزی 
هدفمند و برنامه‌محور باشد و در عین حال، ناظر بر حل 
چالش‌های کشور باشد. این شعاری بود که از ۲۰ سال پیش 
به آن رسیده بودیم و به این نتیجه رسیده بودیم که نظام 
بودجه‌ریزی کشور ناظر بر ارتقای بهره‌وری و حل بحران‌ها و 

چالش‌های کشور نیست.
وی عنوان می‌کند: در سال ۱۳۸۰ به خاطر دارم که 
سازمان برنامه و بودجه وقت همایشی برای بودجه‌ریزی 
عملیاتی گذاشته بود و مباحث این بود که این نظام 
بودجه‌ریزی جز اتلاف منابع، عایدی دیگری ندارد. الان 
۲۱ سال گذشته و همان مسیر گذشته را ادامه می‌دهیم 
و بودجه‌ریزی، افزایشی و چانه‌زنی است. یکی از بدترین 
نظامات بودجه‌ریزی این است.این اقتصاددان متذکر 
می‌شود: حتی رهبری ۴، ۵ سال قبل به رییس مجلس وقت 
برای اصلاح ساختار بودجه‌ریزی دستور دادند، ولی دیدیم 
که ما توان اصلاح ساختار بودجه را نداریم. آن مجلس و 
مجلس بعدی هم این اصلاحات را انجام نداد. آنچه که الان 
می‌بینیم، همان ساختار سال‌های قبل است؛ با تغییراتی در 
برخی از اعداد.شقاقی‌شهری عنوان می‌کند: حالا بالا و پایین 

شدن این اعداد، توفیری برای کشور ندارد. 
یعنی عملا تمام تلاش ما این است که حقوق و دستمزد 

پرداخت کنیم و چندین سال است که برای پروژه‌های 
عمرانی نیز تخصیصی نداشتیم. یعنی عملا پولی نداشتیم 
که برای بودجه‌های عمرانی تخصیص دهیم و عمدتا تلاش 
دستگاه‌های اجرایی این است که حقوق و دستمزد کارمندان 
را پرداخت کنند؛ آن هم کارمندان دستگاه دولتی که وقتی 
نظام اداری را تحلیل می‌کنیم، رشد بهره‌وری منفی است.
وی تصریح می‌کند: عملا به نظام اداری پول می‌دهیم 
که بهره‌وری، شفافیت و شایسته‌سالاری ندارد و ناظر بر 
حل مسایل کشور نیست.این اقتصاددان یادآور می‌شود: 
مدام هزینه‌ها در بودجه اضافه شده است؛ هم هزینه‌های 
دستگاه‌های دولتی و هم صندوق‌های بازنشستگی. دولت‌ها 
مجبور شده‌اند در کنار مالیات و نفت، شروع به آینده‌فروشی 
کنند، یعنی اوراق منتشر کنند. الان هم شروع کردند که 
اموال بفروشند. آخر سر کجای دنیا سراغ دارید که یک 
نفر بخواهد رستوران برود و بعد فرش زیر پای خود را 
بفروشد. اگر درآمد دارد، با مازاد درآمد باید رستوران برود.
شقاقی‌شهری می‌گوید: در دنیا هم وقتی اموال یا اوراق 
منتشر می‌کنند، برای توسعه زیرساخت‌ها است. ایراد ندارد 
که خودرو را بفروشیم که خانه بخریم، اما ماشین را نباید 
بفروشیم تا یک هفته به شمال برویم. اگر این اتفاق بیفتد، 

همه نسبت به عقلانیت این فرد تعجب می‌کنند.
وی عنوان می‌کند: ما الان گرفتار چنین ساختار معیوبی 
شدیم. در ۵ سال گذشته اوراق منتشر کردیم تا حقوق و 
دستمزد بدهیم و الان هم سقف اوراق زیاد شده و پاسخ‌گوی 
هزینه‌ها نیستیم. حالا هم یک جای دیگر را می‌خواهیم خراب 
کنیم و درصدد فروش اموال هستیم. اسم آن را مولدسازی 
دارایی‌های دولت گذاشتیم، اما مولدسازی با فروش اموال، 
دو بحث متفاوت است.این کارشناس اقتصادی تصریح 

می‌کند: در مولدسازی، تبدیل دارایی با هدف ارزش افزوده 
بیشتر در آینده انجام می‌شود. یعنی تحت عنوان شکیل و 
زیبای مولدسازی دارایی‌های دولت می‌خواهیم اموال برای 
پرداخت حقوق و دستمزد بفروشیم تا در نهایت بهره‌وری 
منفی حاصل شود.شقاقی‌شهری می‌افزاید: واقعا این زنجیره 
معیوب چه فایده دارد. مسایل کشور مدام تشدید می‌شود؛ 
از بحث عدم سرمایه‌گذاری‌ها، آب، محیط‌زیست، آلودگی 
هوا، فرونشست زمین، فرسودگی زیرساخت‌ها و ...وی تاکید 
می‌کند: این بودجه سنواتی که برنامه یک‌ساله است، عملا با 
مسایل کشور باید متصل شود که در برنامه‌های میان‌مدت 
مساله حل شود. یعنی برای مثال، بگوییم مساله آب را ظرف 
۵ سال می‌خواهیم حل کنیم. این نوع بودجه‌ریزی ۵۰ سال 
است که اتفاق می‌افتد و حاصل آن، »هیچ« بوده است. ما 

که نباید با حاصل »هیچ« دوباره این مسیر را ادامه دهیم.
حاصل این بودجه »هیچ« است

این کارشناس اقتصادی می‌گوید: حالا عدد دلار در 
بودجه بالا و پایین شود یا نفت را کم و زیاد بفروشیم، اما 
در نهایت حاصل، هیچ است و بودجه را می‌بندیم که حقوق 
و دستمزد بدهیم. این چالش‌های اقتصادی ایران سر جای 
خود است و روز به روز بدتر و بدتر می‌شود.شقاقی‌شهری 
می‌افزاید: سوال این است که این نوع نظام بودجه‌ریزی 
چه فایده‌ای دارد. چرا این همه وقت و انرژی کشور را تلف 
می‌کنیم. اگر قرار است حقوق و دستمزد بدهیم، یعنی 
روزمرگی. این دیگر بودجه نمی‌خواهد و دولت خیلی راحت 
بگویم می‌خواهم زندگی روزانه کشور را بگذرانم.وی یادآور 
می‌شود: بودجه باید ناظر بر حل مسایل کشور باشد و این 
نوع بودجه‌ریزی محکوم به شکست است و مسایل کشور هر 
روز بدتر و بدتر خواهد شد، چون برای حل مسایل کشور 

برنامه‌ریزی و بودجه‌ریزی نکردیم.
پیام بودجه برای اقتصاد ایران چیست؟

این کارشناس اقتصادی می‌گوید: به طور طبیعی این 
بودجه به دلیل این‌که ناظر بر ارتقای بهره‌وری و حل مسایل 
کشور نیست، حاصل آن کسری‌های بودجه، تورم حاصل از 
کسری‌های بودجه، عدم کمک به رشد اقتصادی ایران و حل 

مسایل اقتصادی ایران خواهد بود.
شقاقی‌شهری می‌افزاید: لایحه‌ای که من دیدم، به دلیل 
این‌که مثل گذشته تنظیم شده، کسری بودجه عیانی دارد. 
کسری بودجه عملیاتی بالایی هم دارد، چون باید اوراق و 
اموال بفروشیم. ما برای پرداخت حقوق و دستمزد داریم 
اموال می‌فروشیم و این یعنی اوج بی‌خردی در نظام 
بودجه‌ریزی. ما حق نداریم برای حقوق و دستمزد پایدار، 
اموال بفروشیم یا اوراق منتشر کنیم.وی عنوان می‌کند: 
به نظر من نظام اداری ما نیازمند تغییرات اساسی است. 
این نظام اداری در جهت راحت‌طلبی است، یعنی حقوق 
می‌دهیم و بهره‌وری منفی است. این نظام اداری با این 
وضعیت ساختار سازمانی و استخدامی‌بهره‌وری ندارد. ما باید 
از دستگاه‌ها برنامه بخواهیم. ما نباید به کارمند پول دهیم، 
باید برای حل مساله پول دهیم. ساختار است که ایراد دارد 

و هر سال هم تکرار می‌شود و این همان روزمرگی است.

حاصل این نوع بودجه‌ریزی »هیچ« است

پیام خطرناک بودجه برای اقتصاد ایران
شقاقی: بودجه‌ای نوشتیم که فقط حقوق و دستمزد پرداخت کنیم

قیمت بیت‌کوین بازار را متحیر کرده و از اول ژانویه 
۲۰ درصد افزایش یافته است و روند صعودی اخیر اکنون 
در هفتمین روز متوالی صعودی خود ادامه دارد.به گزارش 
ایسنا به نقل از کریپتو، قیمت بیت‌کوین در زمان نگارش 
این مطلب ۲۰ هزار و ۲۵۰ دلار است زیرا ارز دیجیتال برتر 
در به چالش کشیدن سطوح مقاومت بالا تردید ندارد. بسته 
شدن کندل روزانه ۱۳ ژانویه بالای خط روند نزولی که 
به‌عنوان مقاومت در طول پاییز عمل کرد، یک حرکت قوی 

از اعتماد صعودی است.
شاخص قدرت نسبی )RSI(، شاخصی که برای ارزیابی 
نیروی حرکت بازار با مقایسه نقاط نوسان قبلی استفاده 
می‌شود، روند صعودی فعلی را نشان می‌دهد که قلمرو 
بیش از حد خرید را نقض می‌کند. شهرت بیت‌کوین 
به‌خاطر روند خرید بیش از حد در طول دوره صعودی 
۲۰۲۰-۲۰۲۱ بین ۶ تا ۶۰ هزار بود بنابراین، ترس از 
دست دادن )FOMO( نیز جزء کلیدی روند صعودی 
است و احتمالا در روزهای آینده یک نیروی محرکه خواهد 
بود.در پنجم ژانویه، میانگین متحرک نمایی ۸ روزه از 
میانگین متحرک ساده ۲۱ روزه در ۱۶هزار و ۶۵۵ دلار 
عبور کرد، یک سیگنال خرید کوتاه‌تر برای یک ایده تجاری 

معمولی با هدف نوسان بالای ۱۴ دسامبر در ۱۸هزار و 
۳۷۳ دلار بود. هیچ کس در آن زمان فکر نمی‌کرد که 
این سیگنال کاتالیزور افزایش ۲۰ درصدی فعلی باشد. با 
این وجود، نقطه کاتالیزور می‌تواند نشانگر بی‌اعتباری روند 
صعودی فعلی باشد.قیمت بیت‌کوین این پتانسیل را دارد 
که به سمت نقطه مبدا خط روند که اخیرا شکسته شده 
در ۲۵هزار و۲۰۰ دلار افزایش یابد و افزایش ۲۵ درصدی از 

ارزش فعلی بازار بیت‌کوین را به ثبت خواهد رساند.
معامله‌گران باید روی مدیریت ریسک در این محیط 
تجاری بسیار پرنوسان تمرکز کنند. نقض نقطه مبدا رالی‌ها 
پتانسیل صعودی بیت‌کوین را از بین می‌برد و سناریوی 
احتمالی آزمایش پایین را با هدف پایین‌ترین سطح ۲۰۲۲ 
در ۱۵هزار و ۴۷۶ دلار تنظیم می‌کند. اگر خرس‌ها موفق 
می‌شدند، قیمت بیت‌کوین ۲۵ درصد کاهش پیدا می‌کرد.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۹۸۹.۸۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود که این رقم 
نسبت به روز قبل ۹.۲۵ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضر ۴۰.۷۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۶۹ درصد افزایش داشته 
است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 

۷۷.۵۵ میلیارد دلار است که ۳۷.۳۹ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۵.۶۵ میلیارد دلار است که ۷.۲۸ درصد از کل حجم ۲۴ 

ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های 
پایدار اکنون ۶۹.۳۱ میلیارد دلار است که ۸۹.۳۸ درصد از 

کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

ارز دیجیتال
آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

بیت‌کوین طی ۱۴ روز رکورد جدیدی ثبت کرد


